Deux questions peuvent être posées. D'abord, la question de la nature du rapport entre les deux types de tout distingués en fonction de la nature de leurs parties. N'y-a-t-il pas recoupement entre ces deux types de tout ? Ensuite, la question de la nature du changement qu'est la division de ces tous. S'agit-il d'un changement d'ordre substantiel ? Le tout est-il corrompu et une autre chose vient-elle à l'être ? Ou bien s'agit-il d'un changement accidentel ?

En bonne logique, le premier type de tout (comprenant des parties réellement distinctes) devrait inclure de deuxième type de tout (comprenant des parties réellement distinctes et de même raison). Cependant, le type de division qui est propre au deuxième type de tout ne peut pas être identifié à une division qui est au pouvoir d'un agent naturel. La nature de la relation entre les deux types de tout n'est pas facile à déterminer.

Apparemment, Ockham met sur le même plan - tout en distinguant - une division naturelle (celle du continu) et une division qui n'est pas au pouvoir d'un agent naturel (celle d'une forme intensifiée), ce qui rend difficile la question de savoir quel type de changement

1 Ord. d. 24, q. 1, OTh IV, p. 80: « Tertia conclusio erit ista quod “unum” non importat aliquid absolutum adveniens illi quod est unum secundo modo, scilicet cum multitudine partium realiter distinctorum. Quia quando continuum dividitur, tunc utraque pars est una; sed nullum est absolutum nisi quod prius fuit; igitur non est hic aliquid absolutum novum, et tamen est illud de novo unum. »

2 Ord. d. 24, q. 1, OTh IV, p. 81: « Quarta conclusio est ista quod “unum” est accidens omni enti quod est unum per multitudinem partium realiter distinctarum et eiusdem rationis, et hoc accipiendo accidens secundo modo. Quia demonstrata quacumque re includente multas partes eiusdem rationis, potest Deus de potentia absoluta separare unam illarum partium ab alia, nulla illarum destruendo. Quo facto, primo erit haec vera “haec res est una”; et secundo erit falsa, immo erit haec vera “haec res non est una”; igitur “unum” sic contingenter praedicatur de tali ente quod est unum. Sic igitur dico quod unum non tantum est accidens quanto, sed etiam omni habenti plures partes eiusdem rationis, sive illud sit substantia sive qualitas sive quantitas. »

est la division. Aristote n'avait pas inclus ce type de changement dans sa classification bien connue des changements naturels. Il semble ici qu'Ockham fasse de même¹.

La question se complique encore lorsqu'Ockham introduit subrepticement la problématique de l'union des parties dans le tout sans proposer de développement conclusif à ce sujet. Il rappelle le double résultat auquel il est parvenu dans son traitement de la question de savoir si un tout ajoute quelque chose à ses parties, en l'occurrence un respect d'union². L'unité d'un tout – c'est-à-dire ici l'union ou la cohésion – ajoute aux parties du tout soit un respect extrinsèque d'union distinct des parties qui en sont les fondements, soit la négation d'un respect extrinsèque de distinction entre les parties³. Autrement dit, l'unité d'un tout (substantiel) peut être traduite ontologiquement par une colle de type accidentel ou bien par la négation de la distinction entre les parties du tout.

Le théologien franciscain considère que la question de savoir si des propriétés numériques, et au premier chef l'unité, sont attribuables à Dieu est d'abord celle de ce qui est un tout ou une totalité. Sa théorie des tous, d'ordre métaphysique, comprend en son sein la question de la relation des parties dans le tout, d'où la référence à l'article 3 de la *Quaestio varia* VI – ce que n'ont pas noté les éditeurs de l'*Ordinatio*⁴.

Cependant, l'intervention de la question de l'union des parties dans le tout ne va pas sans compliquer encore des questions difficiles à résoudre, comme Ockham le précise lui-même⁵. Ockham expose sa doctrine sans mentionner les clauses restrictives qui l'accompagnent. Un respect d'union ou sa négation ne sont requis que dans le cas des composés substantiels, notamment pour rendre compte de leur génération et de leur corruption. Si la division d'une substance naturelle est à interpréter comme une corruption, alors on ne voit pas pourquoi son unité serait accidentelle et non pas nécessaire, comme dans

¹ Ceci dit, Ockham a pour objectif, dans d'autres textes, d'inclure l'intension et la rémission des formes dans la classification aristotélicienne des changements. Voir notamment le chapitre sur l'instant du changement et le chapitre sur la résurrection des corps pour des prolongements (l'intension et la rémission des formes est un mouvement continu. D'où sa continuité provient-elle ?).

² Pour un traitement détaillé de cette question, voir le chapitre sur l'union. Pour d'autres problèmes soulevés par les conditions d'intensification ou de rémission d'une forme, voir le chapitre sur la résurrection des corps.

³ Ord. d. 24, q. 1, OTh IV, p. 82: « Alia conclusio, quod “unum” addit respectum unionis partium super illa absoluta quae sunt partes totius – vel negat respectus distinctionis illarum partium – et tunc unum non importaret aliquid conveniens illi quod est unum nisi mediante parte sua. Ita tamen quod non est denominabile ab illo quod convenit parti, sed propter illam denominationem partis ab aliquo denominatur illud unum altera denominatione. Sicut totum dicitur generari propter partium suarum, et tamen totum non unitur sicut uniuntur partes. Vel “unum” importaret aliquid non convenire parti, quod tamen sibi posset convenire. »

⁴ Cette référence interne confirme que la quaest. var. VI, 3 est postérieure à la *Reportatio* et qu'elle est contemporaine (ou postérieure) à Ord. d. 30, q. 1-5, notamment q. 4. Il est cependant difficile de comprendre pourquoi Ockham fait référence à Quaest. var. VI, 3 dans la distinction 24 et pas dans la distinction 30.